
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2011

D E C R E T O DE 12 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso 
III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 346-GAB-DG-CPC, datado 
de 28 de julho de 2011, do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, constante do Processo                          nº. 2011/244613;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, cujo resultado foi homologado em 9 de julho de 2007, e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 11 de julho de 2007; 
Considerando o Parecer nº. 711/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos  constantes deste Decreto 
para exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM 
JAILSON DA CRUZ NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – BELÉM 
KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: ADMINISTRADOR 
– CASTANHAL 
LARISSA AMÉRICO REGIS
THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: ECONOMISTA – 
BELÉM 
DANIEL DA SILVA PORTÁCIO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM 
ADRIANA GOMES ROSA
AMANDA NUNES SOUZA
SUSY BRAGA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ALTAMIRA 
WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO
NAJARA BARBOSA BEZERRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CASTANHAL 
JACKLINE DOS SANTOS GOUVEA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – MARABÁ 
SALMUS LIMA BALIEIRO
PRISCILLA LOBATO SANTOS
MARCONI DA SILVA TRINDADE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – SANTARÉM  
LEONARDO FONSECA DE SOUSA
JARDELMA DE SOUZA CARVALHO
ERIKA BETANIA SILVA REGO
MADSON NEY DA COSTA BATISTA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM 
PAULO ADRIANO MASCARENHAS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA – ALTAMIRA 
WESLEY SABINO DOS SANTOS
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
ALEX MAIA ROCHA
CARGO: MOTORISTA – SANTARÉM 
FRANK WALLACE MARQUES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM 
KELLE CRISTINA CANTÃO FONSECA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – CASTANHAL 
MARCIO VALERIO FARIAS MARTINS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – MARABÁ  
ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – SANTARÉM  
KENDER WITSON FERNANDES DA SILVA
ODACYL CLAUDIO DE OLIVEIRA BARROZO
MARIA EMILIA RIBEIRO DA CUNHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  :198/2011-SCCG, DE 
12/07/2011.
Nome do Servidor : Manoel Moraes da Silva
Cargo   : Gerente de Núcleo 
Matricula  : 57234677/1
Valor             :           R$ 2.000,00 (dois mil 
reais)        
Elemento de Despesa :    33.90.39     R$   1.400,00
                                                 30.90.30     R$      600,00
Período de Aplicação  :             30 (trinta) dias 
Prestação de Contas    :             10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 199/2011-SCCG,    DE 12 DE 

JULHO DE 2011.
Nome :  Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 06 (seis)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marapanim/PA
Objetivo : Para realizar o Pró-Paz Verão, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 12 à 14/07/2011 e 18 à 21/07/2011.
Nome :  Mario Alberto Lameira
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marapanim/PA
Objetivo : Para realizar o Pró-Paz Verão, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 12 à 14/07/2011, 18 à 21/07/2011 e 25 à 
28/07/2011.
Nome :  Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 06 (seis)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marapanim/PA
Objetivo : Para realizar o Pró-Paz Verão, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 12 à 14/07/2011 e 18 à 21/07/2011
Nome :  Vagno Ramos da Silva
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marapanim/PA
Objetivo : Para realizar o Pró-Paz Verão, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 12 à 14/07/2011, 18 à 21/07/2011 e 25 à 
28/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 200/2011-SCCG,  DE 12 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/07/2011.
Nome :  Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA

Destino : Marabá/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 201/2011-SCCG,  DE 12 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Domingos Pereira da Silva
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01 ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 197/2011-SCCG, DE 
08/07/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.953  DE 

11/07/2011. 
 Onde se-lê : Aires Francisco Maças Costa      
 Leia-se:       Aires Francisco Maçans Costa
Belém-Pa, 12 de julho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 178/2011-SCCG, DE 
01/07/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.948, DE 

04/07/2011. 
Onde se lê:    Portaria N° 178/2008-SCCG, De 01/07/2011
 Leia-se :       Portaria N° 178/2011-SCCG, De 01/07/2011
Belém-Pa, 12 de julho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256110

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE FLORES, ARRANJOS NATURAIS E 
ORNAMENTAÇÕES, Para atender a demanda anual da Casa Civil, 
conforme as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256123
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA ATENDER 
A GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações técnicas constantes do 
Anexo I do Edital
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO KM 09 S/N - 
PALÁCIO DOS DESPACHOS
Data da Abertura: 28/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR


